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ВВЕДЕНИЕ

Этикет – это нормы и правила поведения, которые люди

вырабатывают в процессе социального взаимодействия. Что касается

общения, то речевой этикет часто присутствует в нашей жизни, являясь ее

неотъемлемой частью.

Этикет формировался, развивался и совершенствовался людьми в

течение длительного периода социальной практики, является

кристаллизацией человеческой цивилизации и важной частью

современной цивилизации.

Речевой этикет – это первый и очень важный шаг в общении с людьми.

Он отражает национально-культурную специфику общения, помогает

определить уровень взаимоотношений между адресатом и адресантом.

Если говорить об изучении данной темы в аспекте РКИ, то использование

формул русского речевого этикета иностранными студентами даёт

представление о том, действительно ли изучающие русский язык

овладели им, и могут ли они правильно применять его в различных

ситуациях повседневного и делового общения.

Правила, принципы, нормы речевого этикета помогают людям

эффективно общаться. Человеку, который им следует, легче знакомиться,

устанавливать контакт с окружающими, избегать конфликтов. Детям и

подросткам эти знания помогают самостоятельно решать проблемы через

общение, а взрослым эти знания помогают в карьере и личной жизни. Для
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иностранных учащихся в России речевой этикет также является

необходимой частью в процессе изучения русского языка как

иностранного.

В наше время речевой этикет имеет большое значение для общения. В

конкретных ситуациях, например, деловой этикет играет важную роль в

общении между людьми. Поскольку деловой этикет в конечном итоге

связан с межличностным общением, он также понимается как целостная

система формул речевого общения и комплексные правила речевого

поведения.

Владение речевым этикетом придает уверенность в себе. Особенно

для тех, кому приходится регулярно общаться с людьми или посещать

публичные мероприятия, знание правил речевого этикета помогает

добиться уважения со стороны окружающих и позволяет чувствовать себя

комфортно в различных ситуациях.

Формулы приветствия и прощания на русском языке играют очень

важную роль в этикете повседневного и делового общения. Разные

приветствия и прощания, которые мы используем в разных сферах

общения и в разных ситуациях, отражают отношение говорящего к

слушателю и служат для выражения определенных эмоций. Иностранным

студентам очень сложно правильно использовать эти формулы

приветствия и прощания, они часто допускают ошибки при выборе

данных формул в конкретных ситуациях общения.

Изучением форм обращения, формул приветствия и прощания в
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современном русском языке занимались многие лингвисты (В.Е. Гольдин,

Н.И. Формановская, А.А. Акишина, И.А. Стернин и др.), поскольку

данные формы занимают важное место в системе речевого этикета. С

помощью слов-обращений можно привлечь чье-то внимание, определить

социальный статус участников беседы, выразить эмоциональное

отношение. Формы обращения, формулы приветствия и прощания

используются и в деловом, и в повседневном общении, с незнакомыми

или малознакомыми людьми, с друзьями. Понимание смысла и

правильное использование этих формул речевого этикета имеет важное

значение при изучении русского языка как иностранного. Все выше

перечисленное свидетельствует об актуальности работы.

Гипотеза в данной работе заключается в том, что выбор формул

приветствия, прощания, форм обращения зависит от многих параметров

ситуации повседневного и делового общения, в том числе от вида

общения, степени знакомства адресата и адресанта.

Научная новизна работы заключается в предпринятой попытке

описания функций и значений формул приветствия и прощания,

особенностей форм обращения в современном русском языке.

Объектом исследования в данной работе является формулы

приветствия и прощания, формы обращений в современном русском

языке.

Предмет исследования – функционально-семантические особенности

формул приветствия, прощания и форм обращений.
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Цель работы заключается в выявлении и описании средств

выражения речевых формул приветствия и прощания и их значения, а

также описании особенностей форм обращений.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

• рассмотреть теоретическую базу исследования;

• отобрать материал для исследования;

• на основе отобранного материала описать особенности форм

обращения в русском языке;

• на основе отобранного материала описать значение формул

приветствия и прощания в русском языке;

• проанализировать средства выражения речевых формул приветствия и

прощания в повседневном и в деловом общении.

Методы и приёмы исследования:

– описательный метод;

– метод направленной выборки материала;

– сопоставительный метод.

Материалом исследования служат примеры, представленные на сайте

Национального корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru), Словарь

русского речевого этикета под редакцией А. Г. Балакай.

Теоретическая значимость работы заключается в систематизации

знаний о формулах приветствия и прощания, формах обращения и их

особенностях в современном русском языке.

http://www.ruscorpora.ru/
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Практическая значимость работы состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы в практике преподавания

русского языка как иностранного, при чтении лекционных курсов и

спецкурсов по современному русскому языку, современной разговорной

речи, современному речевому этикету, межкультурной коммуникации.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения и Списка использованной литературы.
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Глава 1. Теоретические основы изучения формул речевого этикета в

современном русском языке

1.1. Речевой этикет: определение и основные особенности

Речевой этикет – важная часть жизни любого сообщества. Он помогает

поддерживать баланс между информативной и эмоциональной составляющей

коммуникации, делает общение понятным и приемлемым для представителей

разных культур и социальных групп. Нормы вербального поведения

распространяются как на повседневную жизнь, так и на деловую сферу,

предписывают сценарии общения для торжественных случаев и скорбных

ситуаций.

Словарь по этике так определяет, что такое этикет: «ЭТИКЕТ (фр.

etiquette – ярлык, этикетка) – совокупность правил поведения, касающихся

отношения к людям (обхождение с окружающими, формы обращения и

приветствий, поведение в общественных местах, манеры и одежда)»

[Словарь по этике, 1981].

С точки зрения Н.И. Формановской, речевой этикет – это «принятые в том

или ином обществе, кругу людей правила, нормы поведения, в том числе и

речевого поведения (в соответствии с распределением социальных ролей в

официальной и неофициальной обстановке общения), которые, с одной

стороны, регулируют, а с другой стороны, обнаруживают, показывают

отношения членов общества по таким примерно линиям: свой – чужой,

вышестоящий – нижестоящий, старший – младший, далекий – близкий,
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знакомый – незнакомый, приятный – неприятный» [Формановская, 2002, с.

72].

Н.С. Конищевой и О.В. Гундяевой речевой этикет понимается как

«система устойчивых формул общения, предписываемых обществом для

установления речевого контакта собеседников, поддержания общения в

избранной тональности соответственно их социальным ролям и ролевым

позициям относительно друг друга, взаимным отношениям в официальной и

неофициальной обстановке» [Конищева, Гундяева, 2005, c. 10].

В узком смысле слова речевой этикет – это функционально-семантическое

поле единиц доброжелательного, вежливого общения в ситуациях обращения

и привлечения внимания, знакомства, приветствия, прощания, извинения,

благодарности, поздравления, пожелания, просьбы, приглашения, совета,

предложения, согласия, отказа, одобрения, комплимента, сочувствия,

соболезнования и т. п. [Там же.].

Этикет представляет собой сложную систему материальных (физических,

речевых) знаков, которые указывают на отношение говорящего к собеседнику,

оценку собеседника и в то же время на оценку человеком себя, своего

положения относительно собеседника [Формановская, 1982, с. 4 - 5]. Этикет

предполагает обмен этими знаками между людьми в процессе их социального

взаимодействия.

В работе Стернина И.А. речевой этикет рассматривается как совокупность

правил речевого поведения людей, определяемых взаимоотношениями

говорящих и отражающих вежливые отношения между людьми [Стернин,
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1996, с. 4].

Вежливость как категория этикета, согласно точке зрения В. Е. Гольдина,

определяется через понятие “отведение роли адресату речи”: “Невежливым

по отношению к адресату обычно является то этикетное действие, которое

отводит адресату роль ниже, чем положено ему в соответствии с

принятыми в данном обществе представлениями о первенстве (= степени

важности ролей). Тогда вежливым по отношению к адресату этикетным

действием является то, которое отводит адресату место (= роль) не ниже, чем

положено ему в соответствии с принятыми в данном обществе

представлениями о первенстве” [Гольдин, 1978, с. 28].

Традиционно речевой этикет подразделяют на этикет устного общения и

этикет письменного общения.

Этикет устного общения включает формулы вежливости и правила

ведения разговора (этикет общения), этикет письменного общения – формулы

вежливости и правила ведения переписки (этикет переписки) [Стернин, 1996,

с. 4].

Таким образом, в целом речевой этикет является частью этикета,

связанного с человеческим общением. Речевой этикет, безусловно, тесно

связан с поведенческим этикетом, так как по существу представляет собой

особый вид человеческого поведения – коммуникативное поведение.

Речевой этикет соотносится с понятием вежливости, которое в самом


[…]


мы узнали много нового и полезного для себя, и надеюсь на дальнейшее

сотрудничество наших предприятий. [Надежда Костяева. «Мы красили,

красим и будем красить красками Хеми!» (2003) // «Пермский строитель»,

05.06.2003]

Надеюсь на дальнейшее сотрудничество ― формула прощания, которая

может быть использована в случаях, когда деловой партнер выражает

желание продолжить сотрудничество.

Ситуация 2― Письмо о проблеме стоимости адвоката.

Стоимость услуг предложенного г-ном Кучереной французского адвоката

составляет примерно 250 долларов США в час. Учитывая большой объем

материалов и сложность дела, общая стоимость услуг указанного адвоката,

по моему мнению, составит не менее 60000 долларов США, при этом

Олимпийскому комитету России надлежит сразу внести предварительный

платеж (аванс) в размере 5000 долларов США. В связи с вышеизложенным

обращаюсь к Вам с целью получения дальнейших распоряжений. С

уважением, Начальник Правового управления, А. М. Бриллиантова ".

[Андрей Митьков. «Принципиально вы должны занять позицию: Да или

Нет...». Олимпийский комитет России отказывает Лазутиной и Даниловой в

поддержке (2002) // «Известия», 25.06.2002]

С уважением ― используется как заключительная формула прощания в

деловом письме, предшествующая подписи. Формула выражает уважение,

почтение.
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Ситуация 3― Письмо благодарности к редактору газеты.

Именно благодаря Вашей работе главного редактора сегодня состоялась

газета «Пермский строитель». Спасибо Вам за интересные публикации,

острые вопросы и ответственный подход к работе. Желаю Вам дальнейших

творческих успехов, гармонии и благосостояния! С наилучшими

пожеланиями, генеральный директор ОАО «СтройПанелъКомплект» В. П.

СУЕТИН [Виктор Суетин. Уважаемая Надежда Анатольевна! (2004) //

«Пермский строитель», 11.11.2004]

С наилучшими пожеланиями ― формула используется для

официальной, деловой переписки. Формула выражает самые лучшие добрые

пожелания об осуществлении чего-либо для кого-либо.

Анализируя эти примеры, мы пришли к выводу, что формулы приветствия

и прощания в деловом общении более формализованы и официальны, чем в

повседневном общении. Эти формулы более стандартизированы. Они

используются для выражения определенной степени уважения.

Выводы

Формулы приветствия, прощания и формы обращения являются

неотъемлемой частью изучения современного русского языка. Они

отличаются формой и семантикой. Выбор формул приветствия, прощания,

форм обращения определяют параметры коммуникативной ситуации,

большое значение имеет такой параметр ситуации, как участники общения и

степень их знакомства.
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В разных ситуациях повседневного и делового общения человек

использует различные формулы приветствия и прощания, выбор которых

позволяет получить информацию о социальном положении, возрасте

участников общения, их отношении друг к другу, а также о времени, месте и

способе общения.

Существует много различий между повседневным и деловым общением,

среда и сами люди, с которыми мы имеем дело, часто влияют на выбор

формул приветствия, прощания и форм обращений. Иностранные студенты

часто допускают речевые ошибки при выборе данных форм и формул,

поскольку в их родном языке нет таких правил, которые влияют на выбор

формул приветствий, прощаний, форм обращений.

Для общения с носителями русского языка и для повышения уровня

владения русским языком иностранным учащимся необходимо знать

особенности формул русского речевого этикета. Проведенный анализ

формул приветствия и прощания в русском позволил нам выявить специфику

использования этих формул в повседневном общении и в деловом общении.

Проведенный анализ форм обращений и их функций, формул

приветствия, прощания и описание их специфики позволяет помочь

учащимся, изучающим русский язык как иностранный, освоить правильное

употребление этих формул, лучше понять их особенности, которые иногда

кажутся неразличимыми. Именно в этом и заключалась основная цель

нашего исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Речевой этикет является важной составляющей частью коммуникации.

Выбор формул приветствия и прощания занимает значительным местом в

общении различных ситуациях повседневного и делового общения.

В процессе изучения русского языка иностранные студенты обычно

сталкиваются с различными трудностями. Неправильное произношение,

неправильная грамматика, неуместное словосочетание — эти проблемы, как

правило, замечены и исправлены преподавателями при общении с

иностранными студентами. Но существует такая проблема, как формулы

русского речевого этикета. Это особый аспект русского языка. Русский этикет

очень разнообразен и сложен, иностранным студентам не так просто

запомнить и правильно использовать выражения русского речевого этикета.

Под речевым этикетом мы вслед за Н.И. Формановской понимаем

«принятые в том или ином обществе, кругу людей правила, нормы речевого

поведения».

Проведенное исследование позволило выявить и описать

функционально-семантические особенности формул приветствия, прощания

и форм обращений в различных ситуациях повседневного и делового

общения. В работе рассмотрены разные речевые ситуации русского языка,

проанализированы особенности употребления формул приветствия и

прощания, специфика форм обращений в ситуациях повседневного и

делового общения. Полученные результаты анализа представлены для
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наглядности в таблицах.

На основании проведенного исследования мы выявили отличительные

особенности употребления формул приветствия и прощания в разных

ситуациях повседневного и делового общения.

Формулы приветствия и прощания — это то, что мы все используем

каждый день. Иностранные студенты обычно не уделяют этому большого

внимания, они просто механически запоминают правила использования их в

жизни, но это не всегда правильно. Мы должны сделать наше знакомство с

формулами приветствия и прощания неотъемлемой частью изучения русского

языка, не просто потому, что они нужны нам в повседневной жизни, а в

рамках изучения русского языка нам необходимо правильно понимать смысл

этих формул и особенности их использования. Только так мы сможем лучше

понять русский язык и понять Россию как страну. Самое главное, мы можем

овладеть живым, настоящим (аутентичным) русским языком, к чему всегда

стремятся все изучающие русский язык.
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