**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
бакалавра лингвистики Ши Чжунхуэй
на тему: «Формулы речевого этикета в современном русском языке:
функционально-семантический аспект»**

Выпускная квалификационная работа Ши Чжунхуэй посвящена выявлению и описанию функционально-семантических особенностей средств выражения речевых формул приветствия, прощания и форм обращений в повседневном и деловом общении.

Материалом исследования послужили данные Национального корпуса русского языка и словаря русского речевого этикета под редакцией А. Г. Балакай.

Проведенное исследование отличается актуальностью, имеет определенную значимость в практическом и теоретическом планах.

В первой главе Ши Чжунхуэй раскрывает содержание терминов «речевой этикет», «формулы приветствия», «формулы прощания», «функции обращений», большое внимание уделяет в работе правилам и нормам русского речевого этикета, ситуативной вариативности этикетных формул. Во второй главе автор проводит лингвистический анализ функционально-семантических особенностей формул речевого этикета в повседневном и деловом общении. Результаты проведенного анализа представлены для наглядности в таблицах.

Ши Чжунхуэй проявил заинтересованность в работе, самостоятельно написал теоретическую главу, проанализировал и описал материал исследования в соответствии с поставленной целью и задачами.

Ши Чжунхуэй удалось достичь цели, поставленной в работе, и решить все задачи, ведущие к ней.

Оригинальность представленного текста – 62.7%. Заимствования 28.1%. Цитирование 9.1%. Текстовые совпадения включают данные из словарей, примеры из Национального корпуса русского языка, различные

клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме диссертации, в большинстве случаев имеющие правильно оформленные ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа Ши Чжунхуэй соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. кафедры русского языка
как иностранного и методики
его преподавания СПбГУ

Е.В. Косарева

30.05.23